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Tabela 1: AKTIVITETET DHE KRITERET E AKREDITIMIT 

Standardi i aktivitetit të akreditimit 

dhe skemës së akreditimit 

 

 

Fushat teknike 

 

Objekti apo produkti i testimit Fusha e testimit 

 

LABORATORËT TESTUES 

 

 

SK EN ISO/IEC 17025:2015 dhe 

ISO/IEC 17025:2017 (shih DAK-PO-11 

për tranzicionin) 

 

 

 

Produkte bujqësore, ushqim, verë, birrë, pije 

alkoolike, industria ushqimore, fara 

Testimi mikrobiologjik dhe biologjik;  

Testimi kimik;  

Testimi fizik;  

Mostrimi 

Ujë (për konsum njerëzor, pishinë, ujitje, industrial) Testimi mikrobiologjik dhe biologjik;  

Testimi kimik;  

Testimi fizik;  

Mostrimi 

Toka, gurë Testimi mikrobiologjik dhe biologjik;  

Testimi kimik;  

Testimi fizik;  

Testimi mekanik;  

Analiza gjeologjike,  

Testimi seizmik; 

Mostrimi 

Materiale, lëndë të para, produkte për industrinë e 

ndërtimit, përfshirë ndërtimin e rrugës, plastika, 

pajisjet elektrike 

Testimi kimik;  

Testimi fizik;  

Testimi mekanik; 

Testimi elektrik; 

Mostrimi  

Forenzikë;  Testimi i ADN-së dhe serologjisë;  

Balistikë; 
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Standardi i aktivitetit të akreditimit 

dhe skemës së akreditimit 

 

 

Fushat teknike 

 

Dokumente dhe dorëshkrime; 

Daktiloskopi dhe traseologji; 

Analiza e eksplozivëve dhe zjarrëvënieve; 

Testimi kimik (forenzik)  

Karburante dhe lubrifikantë 

 

Testimi kimik;  

Testimi fizik; 

Mostrimi  

Farmaceutikë Testimi kimik;  

Testimi mikrobiologjik  

Automjete Inspektimi teknik 

 

LABORATORËT KALIBRUES 

 

SK EN ISO/IEC 17025:2015 dhe 

ISO/IEC 17025:2017 (shih DAK-PO-11 

për tranzicionin) 

 

Masë 

Vëllim 

Temperaturë 

Forcë 

 

TRUPAT INSPEKTUES 

 

SK EN ISO/IEC 17020:2012 

 

 

Derivatet e naftës, nafta e papërpunuar, pajisjet për matjen e rrjedhës; 

Ashensorë, eskalatorë, vinça; 

Homologim i automjeteve 

 

EKZAMINIMI MJEKËSOR 

 

 ISO 15189:2012 

 

Kimi klinike, përfshinë Biokiminë, Imunologjinë, Serologjinë, Toksikologjinë dhe monitorimin e Barnave; 

 

Hematologjia, përfshinë Të përgjithshmet, Imunohematologjinë dhe Koagulimin; 

 

Diagnostifikimi molekular, përfshinë diagnostikimin e ADN -së dhe Citogjenetikën; 

 

Mikrobiologjia klinike, përfshinë Bakteriologjinë, Virologjinë, Parazitologjinë, Imunologjinë dhe Mykologjinë; 

 

Patologjia e anatomisë, përfshinë histopatologjinë, citopatologjinë, mikroskopinë elektronike dhe patologjinë 
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Standardi i aktivitetit të akreditimit 

dhe skemës së akreditimit 

 

 

Fushat teknike 

 

kirurgjikale;  

banka e gjakut, Transfuziologjia - të përgjithshmet; 

banka e spermës, teknologjia riprodhuese, banka e kulturave – të përgjithshmet 

 
 

TRUPAT PËR ÇERTIFIKIMIN E 

PRODUKTEVE 

 

ISO/IEC 17065:2012 

 

 

 

Produktet e ndërtimit 

 

 

 

Tabela 2: DOKUMENTET E APLIKUESHME TË DAK, EA, ILAC DHE IAF 

 

 

Aktiviteti i akreditimit Dokumentet e DAK, EA, ILAC, IAF 

 

LABORATORËT TESTUES 

 

Dokumentet e detyrueshme: 

ILAC-P9:2014 

ILAC-P10:2013 

 

Dokumentet udhëzuese: 

EA-4/09 G 

EA-4/14 INF 

EA-4/16 G 

EA-4/18 INF 

EA-4/21 INF 
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Aktiviteti i akreditimit Dokumentet e DAK, EA, ILAC, IAF 

ILAC-G17 

ILAC-G18 

ILAC-G19 

ILAC-G24 

 

LABORATORËT KALIBRUES 

 

Dokumentet e detyrueshme: 

EA-4/02 M 

ILAC-P9  

ILAC-P10  

ILAC-P14  

 

Dokumentet udhëzuese: 

ILAC-G18 

ILAC-G24 
 

 

TRUPAT INSPEKTUESE 

 

Dokumentet e detyrueshme: 

E-5/02 

ILAC P10/2013 

ILAC P15:07  

 

Dokumentet udhëzuese: 
ILAC-G27 

ILAC-G28 

 

EKZAMINIMI MJEKËSOR 

 
EA-4/17 M:2008; 

EA-4/14 INF:2003; 

EA-4/14 INF:2010; 

EA-4/21 INF:2018; 

EA-3/01 M:2012; 

ILAC P9:06/2014; 

ILAC P10:01/2013; 
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Aktiviteti i akreditimit Dokumentet e DAK, EA, ILAC, IAF 

ILAC-G18:04/2010; 

ILAC G24:2007; 

ILAC-G26:11/2018; 
 

TRUPAT E ÇERTIFIKIMIT TË PRODUKTIT 
EA-6/04 M:2011; 

IAF MD 4:2018; 

IAF MD 5:2012; 
 


